Sala das Sessões -Dejanir Storniolo", em 26 de novembro de 2018.

ANTÔ I0 DA FONSECA
Vere. or — PTB

MA

MOÇÃO DE APLAUSO

-:).~eicz Wweálica (

1111111111111111111111 III _  goitai&raci.id
Camara Municipal de  Ibitinga

Protocolo Geral n° 3976/2018
Data: 26/11/2018 Horário: 18:03

Legislativo - MOC 539/2018

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Dra. Valéria Campas Braga e Dr. Rui de Oliveira pelo
programa semanal que vai ao ar às segundas feiras às 9h30 da manhã, transmitido pelo Grupo
de Rosa de Comunicações onde dão importantes dicas sobre neurologia para toda a população.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Dra. Valéria Campas Braga e Dr. Rui de Oliveira — Médicos Neurologistas de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso a Dra. Valéria Campas
Braga e Dr. Rui de Oliveira pelo programa semanal que vai ao ar às segundas feiras às 9h30 da manhã,
transmitido pelo Grupo de Rosa de Comunicações onde dão importantes dicas sobre neurologia para
toda a população.

É com grande satisfação que parabenizo estes dois profissionais que semanalmente
preparam dicas para toda a população em relação à atenção que ela deve ter sobre a neurologia e aos
sinais que muita gente não conhece, que se detectados precocemente, podem receber o tratamento
adequado e não se manifestar.

A área da neurologia é um ramo especializado da medicina, dentro da grande área
de neurociências, na qual se relaciona ao estudo do sistema nervoso e aos tratamentos das doenças que
acometem esse sistema. Este ramo médico é responsável por diagnosticar e tratar condições dos
sistemas nervoso central, periférico, autonômico e somático, incluindo seus revestimentos, vasos
sanguíneos e todo o tecido efetor como no caso da musculatura.

E, por serem dicas extremamente importantes a todos os cidadãos, é que parabenizo a
Dra. Valéria e o Dr. Rui pela iniciativa de semanalmente falarem ao Grupo de Rosa de Comunicações
à população a relevância de estarem atentos a quaisquer sinais e assim entenderem o próprio corpo,
para à partir disto, levarem uma vida com qualidade e saúde.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES 1 MIRA
Presidente da Câmara Munic al da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1